
О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан 
от 25 ноября 2022 года № 387 "Об утверждении Правил формирования, ведения и 
содержания рабочих коллекций патогенных и промышленных микроорганизмов, 
используемых в области карантина растений"

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 24 декабря 2025 года 
№ 483. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 декабря 
2025 года № 37690
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 25 приказ
ноября 2022 года № 387 "Об утверждении Правил формирования, ведения и 
содержания рабочих коллекций патогенных и промышленных микроорганизмов, 
используемых в области карантина растений" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 30862) следующие 
изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 8-2) пункта 1 статьи 7 Закона Республики Казахстан 
"О карантине растений", подпунктом 2) пункта 3 статьи 16 Закона Республики 
Казахстан "О государственной статистике" и пунктом 2 статьи 24 Закона Республики 
Казахстан "О биологической безопасности Республики Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:";
      в  формирования, ведения и содержания рабочих коллекций патогенных и Правилах
промышленных микроорганизмов, используемых в области карантина растений, 
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила формирования, ведения и содержания рабочих коллекций 
патогенных и промышленных микроорганизмов, используемых в области карантина 
растений (далее – Правила), разработаны в соответствии с подпунктом 8-2) пункта 1 
статьи 7 Закона Республики Казахстан "О карантине растений", подпунктом 2) пункта 3
статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" и пунктом 2 
статьи 24 Закона Республики Казахстан "О биологической безопасности Республики 
Казахстан" и определяют порядок формирования, ведения и содержания рабочих 
коллекций патогенных и промышленных микроорганизмов, используемых в области 
карантина растений.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 32 33
      "32. Субъект, осуществляющий обращение с патогенными биологическими 
агентами, на ежеквартальной основе в срок до 15 числа месяца, следующего за 



отчетным кварталом, представляет в Комитет государственной инспекции в 
агропромышленном комплексе Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан (далее – уполномоченный орган) форму, предназначенную для сбора 
административных данных на безвозмездной основе о размещенных в рабочей 
коллекции штаммах микроорганизмов по форме согласно  к настоящим приложению 7
Правилам.
      33. Ежеквартально, не позднее 20 (двадцатого) числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, ведомство уполномоченного органа осуществляет публикацию 
обновленного реестра на официальном интернет-ресурсе уполномоченного органа 
www.gov.kz.";
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 7
приложению к настоящему приказу.
      2. Комитету государственной инспекции в агропромышленном комплексе 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского
хозяйства Республики Казахстан А. Сапаров

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

 

Приложение к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 24 декабря 2025 года № 483

 

Приложение 7
к Правилам формирования,

ведения и содержания рабочих
коллекций патогенных и

промышленных микроорганизмов,
используемых в области

карантина растений



Форма, предназначенная для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

Форма,
предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной основе о 
размещенных в рабочей коллекции штаммах микроорганизмов

      Представляется: в Комитет государственной инспекции в агропромышленном 
комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее – 
уполномоченный орган).
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: Сведения для включения в реестр 
рабочих коллекций микроорганизмов
      Индекс формы: форма № 1-рм
      Периодичность: единовременная/ежеквартальная
      Отчетный период: ________ 20__ года /____квартал 20___ года
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: референтные организации, территориальные 
подразделения уполномоченного органа.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе:
      в территориальные подразделения – в течение 30 (тридцати) календарных дней со 
дня формирования или обновления рабочей коллекции;
      в уполномоченный орган – ежеквартально, не позднее 15 (пятнадцатого) числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом.
Индивидуальный идентификационный номер/ 
бизнес-идентификационный номер

      Метод сбора: в электронном виде (в случае технического сбоя реестра 
бизнес-партнеров сбор осуществляется в бумажной форме)

Порядковый
номер

Наименован
и е  
референтно
й 
организаци
и

ИИН/БИН

Наименован
ие штамма 
микроорган
изма

Количество 
емкостей

Адрес  
хранения

Д а т а  
включения 
в реестр

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8

      Наименование __________________________________________________
      Адрес _________________________________________________________
      Телефон _______________________________________________________
      Адрес электронной почты ________________________________________



      Исполнитель: ____________________________________________________________
__
                        (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности ________________________
____ ______________________________________________
(подпись/электронная цифровая подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Примечание: Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора
административных данных на безвозмездной основе, "Сведения для включения в 
реестр
рабочих коллекций патогенных и промышленных микроорганизмов", приведено в
приложении к настоящей форме.
      Дата "___" _________ 20__года

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

"Сведения предназначенная для
сбора административных данных

на безвозмездной основе о
размещенных в рабочей коллекции

штаммах микроорганизмов"

Пояснение
по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе "Сведения для включения в реестр рабочих коллекций 
микроорганизмов" (индекс: форма № 1-рм, периодичность: единовременная/ежеквартальная
)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "
Сведения для включения в реестр рабочих коллекций микроорганизмов" (далее – 
Форма).
      2. Форма заполняется референтными организациями и территориальными 
подразделениями Комитета государственной инспекции в агропромышленном 
комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее – 
территориальные подразделения).
      3. Форма подписывается исполнителем и руководителем референтной организации 
либо лицом, исполняющим его обязанности.
      4. Форма предоставляется:



      референтными организациями – в территориальные подразделения в течение 30 (
тридцати) календарных дней со дня формирования или обновления рабочей коллекции 
микроорганизмов;
      территориальными подразделениями – в уполномоченный орган ежеквартально, не 
позднее 15 (пятнадцатого) числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
      5. Форма заполняется на казахском и русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      5. В графе 1 Формы указывается порядковый номер.
      6. В графе 2 Формы указывается наименование референтной организации.
      7. В графе 3 Формы указывается индивидуальный идентификационный номер (
ИИН) или бизнес-идентификационный номер (БИН) организации.
      8. В графе 4 Формы указывается наименование штамма микроорганизма, 
размещенного в рабочей коллекции.
      9. В графе 5 Формы указывается количество емкостей со штаммами.
      10. В графе 6 Формы указывается адрес хранения коллекции (указываются 
наименование области, города республиканского значения или столицы).
      11. В графе 7 Формы указывается дата включения рабочей коллекции или штамма в
реестр.
      12. В графе 8 Формы указывается примечание (дополнительная информация, 
например: способ хранения, условия, дата обновления данных и другие).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


